
16 π FILATELIE  9/2024

Vzorový aršík pro Vlastní známky
Název emise: Gastronomie 
Den vydání: 4. září 2024
Hodnoty: 2x „B“ (= 27 Kč ke dni vydání)
a) kat. č. 1288 - vepřo, knedlo, zelo a celé prase na talíři
b) kat. č. 1289 - talíř s hromadou jitrnic, které se chystá

sníst pes
Rozměry známkových obrazů: 50 x 40 mm
Rozměr aršíku: 165 x 108 mm
Výtvarný návrh: Jiří Slíva
Druh tisku: OF; Tisk: Hradištko, sro.
Tisková forma: 6 AP; Náklad: 26.000 aršíků
FDC: nebyla vydána

První čs. aerodynamický automobil
Název emise: Wikov 35 Kapka
Den vydání: 4. září 2024
Hodnota: „B“ (= 27 Kč ke dni vydání); kat. č. 1290
Rozměr známkového obrazu: 30 x 23 mm
Výtvarný návrh: Petr Ptáček
Druh tisku: OF; Tisk: Tiskárna Hradištko, sro.
Tisková forma: 6x sešitek (10 samolepicích známek)
Náklad: 50.000 sešitků (k datu vydání)
FDC: nebyla vydána

Osvědčený autor Petr Ptáček na nové známce před-
stavuje automobil, který svým tvarem a konstrukcí na
počátku 30. let předběhl dobu a přes úspěchy na zá-
vodním poli se nesetkal se zájmem zákazníků, takže se
nakonec ani nedostal do sériové výroby. Tvar padající
vodní kapky sice při jízdě značně zmenšil odpor vzdu-
chu, ale protože auto bylo kvůli tomu zhruba o metrák
těžší, tahle výhoda se vlastně vynulovala. Z auta měl řidič
navíc špatný výhled, což ztěžovalo jeho ovládání. Vý-
robce – prostějovský podnik Wichterle a Kovařík – tak
nakonec jen využil získané zkušenosti při konstrukci
svých jiných modelů aut a Kapka, vzniklá ve čtyřech
nebo pěti exemplářích se dokonce ani nedochovala –
zbyla po ní jen dobová vyobrazení. Před deseti lety ji
však od základu postavili znovu nadšenci do automobilů
Wikov, a tak si ji mohou prohlédnout návštěvníci olo -
mouc kého muzea Veteran Arena, kde je vystavena.   FB

Vtipně jako vždy pojal můj oblíbený výtvarník Jiří Slíva
námět aršíku věnovaného gastronomii, který na náš trh
uvádí novou možnou podobu Vlastních známek. Dodat
k ní není co, protože všechno vyjádřil kresbou. 

Zajímavé pro nás je, že Česká pošta přikročila k tomu,
že pro Vlastní známky bude možné využít podobu aršíku
se dvěma známkami s libovolnou písmenovou nomi -
nální hodnotou (A, B, E, Z) a že aršík není samolepicí,
ale je tištěn na papíru s lepem!

Jako první tuto možnost využil náš časopis, který na
stejný den, tedy 4. září, objednal vydání Vlastních
známek pro členy Klubu Filatelie. Podrobnosti o tom při-
neseme v příštím čísle. FB


